
   

 

  

DIREZIONE GENERALE 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

1/4 

 

 

 

Oggetto: PNRR-M2C4-I4.1-A2-49 – Affidamento, mediante procedura negoziata, del servizio tecnico di Direzione 

Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei Lavori denominati “Completamento del 

rifacimento della condotta Ø1400 di adduzione alla rete irrigua dall'Invaso del Rio Leni (L192)” - 

Procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 sulla piattaforma della Centrale 

regionale di  committenza SardegnaCAT. - Importo a base di gara, al netto dell’iva: a € 216.592,46 

compresi contributi previdenziali (4%), di cui € 180.659,32 per compenso non soggetti a ribasso ed € 

35.933,14 per spese e oneri accessori soggetti a ribasso di gara. - CIG B1099E6232 - CUP 

I17H21006480005 - CUI L00140940925202300001- Rup. Ing. Antonio Fadda (Gara n. 5AP/2024). - Indizione 

procedura negoziata ed approvazione disciplinare di gara. 

Il Direttore del Servizio,  

VISTA  la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO  lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del 

relativo personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

ENAS Determinazione 0000430/SACP/2024 del 29/03/2024 Pagina 1 di 5



   

 

  

DIREZIONE GENERALE 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

2/4 

 

 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 1/7 del 05.01.24 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2024 di Enas 

per il solo mese di gennaio 2024 e, pertanto, a far data dal 01 febbraio 2024 e fino 

all’autorizzazione da parte della Regione dell’esercizio provvisorio anche per il mese di 

febbraio 2024, come da Deliberazione del Commissario Straordinario N° 2 del 25.01.24, 

l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del 

D.Lgs.118/2011 e alle relative disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria” dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”; 

VISTA la Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Gestione Sud n. 267 del 01/03/2024, con la 

quale è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando da esperirsi sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT, 

di cui all’art. 50 comma 1 lett. (e) del D.lgs. 36/2023, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (OEPV) di cui all’art. 108 del medesimo Decreto, per un importo complessivo 

a base di gara, al netto dell’IVA, pari a complessivi € 216.592,46 + IVA di legge, con contestuale approvazione 

dei documenti predisposti dal RUP per l’esperimento della procedura di appalto e dell’elenco degli operatori 

economici da invitare alla gara;  

CONSIDERATO che: 

- con nota prot. Enas n. 3347 del 06.03.2024 sono stati trasmessi a questo Servizio i documenti di gara 

approvati con la Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Sud n. 267 del 01/03/2024 (Requisiti di 

partecipazione alla gara e criteri di valutazione delle offerte; Disciplinare tecnico amministrativo d’incarico 

professionale; Disciplinare tecnico amministrativo d’incarico professionale: Scheda Impiegato Tecnico; Modulo 

di Offerta Economica);  

- in data 07.03.2024 è stato consegnato in busta chiusa a questo Servizio l’elenco degli operatori economici da 

invitare alla procedura di gara;   

- l’importo complessivo dell’affidamento, al lordo dei contributi previdenziali (4%) ed al netto dell’iva, assomma 

a € 216.592,46 e pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. e) del D. Lgs n. 36/2023, può procedersi 

all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

- come da Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Gestione Sud n. 267 del 01/03/2024, il ribasso 

di gara sarà formulato sull’importo delle sole spese e oneri accessori, pari a € 35.933,14 al lordo degli oneri 

previdenziali;  

ENAS Determinazione 0000430/SACP/2024 del 29/03/2024 Pagina 2 di 5



   

 

  

DIREZIONE GENERALE 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

3/4 

 

 

- l'appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, come descritto 

nell’elaborato “Requisiti di partecipazione alla gara e criteri di valutazione delle offerte”; 

VISTO l’art. 47 “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC” commi 4 e 

7 D.L. n. 77/2021 testo vigente; 

VISTE le “Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 

lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con risorse del PNRR e del PNC”, adottate 

con Decreto Interministeriale in data 07.12.2021; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Sud n. 339 del 13.03.2024, con la quale è stata 

integrata la Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Gestione Sud n. 267 del 01/03/2024 con 

riferimento alle motivazioni della disapplicazione dei requisiti di cui all’art. 47, commi 4 e 7, del D.L. n. 77/2021; 

PRESO ATTO che, facendo seguito a quanto motivato con Determinazione del Direttore del Servizio Gestione 

Sud n. 339 del 13.03.2024, si ritiene di poter escludere, ai sensi dell’art. 47, comma 7, del D.L. n. 77/2021, 

l’inserimento nell’invito a presentare offerta dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4 del citato articolo di 

legge; 

VISTO l’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 2006) che stabilisce che le 

spese di funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) siano in parte a carico del mercato di 

competenza; 

VISTO l’art. 3 della deliberazione n.1300 del 20 dicembre 2017 con il quale l’ANAC ha previsto che, per le 

stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione deve essere effettuato entro il termine di scadenza dei 

“pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo 

complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure dalla stessa attivate nel periodo; 

ATTESO che: 

− l’importo del contributo ANAC per la procedura negoziata in oggetto ammonta ad € 250,00; 

−  l’importo della suddetta contribuzione è stato regolarmente impegnato dal Servizio Gestione Sud con 

DDSGS n. 267 del 01/03/2024 sul cap. SC20.20C7/2024 “PNRR/MIMS/A2-49 - COMPL. RIFACIM. 

CONDOTTA ø1400 ADDUZ. RETE IRRIGUA INVASO LENI” - CDR. 00.00.01.20; 

ATTESO che l’importo del servizio in oggetto è stato regolarmente prenotato dal Servizio Gestione Sud con la 

richiamata Determinazione a contrarre DDSGS n. 267 del 01/03/2024 per complessivi € 264.242,80 di cui € 

216.592,46 per imponibile ed € 47.650,34 per iva sul cap. SC20.20C7 “PNRR/MIMS/A2-49 - COMPL. 

ENAS Determinazione 0000430/SACP/2024 del 29/03/2024 Pagina 3 di 5



   

 

  

DIREZIONE GENERALE 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

4/4 

 

 

RIFACIM. CONDOTTA ø1400 ADDUZ. RETE IRRIGUA INVASO LENI” – CDR. 00.00.01.20, annualità 2024 e 

2025; 

VISTO il Disciplinare di gara redatto da questo Servizio; 

RITENUTO di dovere approvare il sopra citato documento, materialmente allegato alla presente 

Determinazione; 

 DETERMINA 

- di approvare il Disciplinare di gara redatto da questo Servizio e materialmente allegato alla presente 

Determinazione; 

- in esecuzione della Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Gestione Sud n. 267 del 01.03.2024, 

di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante RdO 

sulla piattaforma SardegnaCAT e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

108 comma 2 del citato Decreto legislativo per l’affidamento del servizio in oggetto tra gli operatori economici 

individuati dal Servizio Gestione Sud. L’importo a base di gara, al netto dell’iva, assomma a € 216.592,46 

compresi contributi previdenziali (4%), di cui € 180.659,32 per compenso non soggetti a ribasso ed € 35.933,14 

per spese e oneri accessori soggetti a ribasso di gara. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n°33/2013. 

  

Il Direttore del Servizio  

Dott. Paolo Loddo 

 

 

 

ENAS Determinazione 0000430/SACP/2024 del 29/03/2024 Pagina 4 di 5



D2-56-32-DF-96-A7-EB-51-B4-DE-76-F8-BF-66-50-7E-D7-58-72-F9

Validità certificato dal 18/02/2022 01:12:20 al 28/12/2024 09:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 29/03/2024 09:30:49

S.N. Certificato: C6D7D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000430/SACP/2024 del 29/03/2024 Pagina 5 di 5


